
Amtliche Mitteilungen der Stadt Vöhringen
Offizielles Amts- und Mitteilungsblatt 
der Stadt Vöhringen und ihrer Stadtteile
Stadtverwaltung Vöhringen • Hettstedter Platz 1 • 89269 Vöhringen • Tel. 0 73 06/96 22-0 • Fax 96 22-22 • Internet: www.voehringen.de • E-Mail: stadtverwaltung@voehringen.de 30. März 2022

Bekanntmachungen anderer Behörden und Einrichtungen

Amtliche Mitteilungen der Stadt Vöhringen
Offizielles Amts- und Mitteilungsblatt 
der Stadt Vöhringen und ihrer Stadtteile

Stadtverwaltung Vöhringen • Hettstedter Platz 1 • 89269 Vöhringen • Tel. 0 73 06/96 22-0 • Fax 96 22-22 • Internet: www.voehringen.de • E-Mail: stadtverwaltung@voehringen.de 26. August 2023

Bekanntmachungen der Stadt

Ein herzliches Grüß Gott im Jubiläumsjahr 875  
Jahre Vöhringen.  
Im Amts- und Mitteilungsblatt unserer Stadt  
Vöhringen berichten wir wöchentlich über wich-
tige Ereignisse, die Arbeit in unseren kommunal-
politischen Gremien und der Verwaltung. Sofern 
es die Stadt Vöhringen und ihre Bürgerinnen und 
Bürger betrifft, erhalten Sie natürlich auch Mit-
teilungen aus anderen Bereichen.

Ihr    

Michael Neher,  
Erster Bürgermeister

WILLKOMMEN
Fo

to
: F

ot
o 

Eb
er

t

STADT VÖHRINGEN
Amtliche Bekanntmachung der 

Haushaltssatzung 2023 

Der Haushalt der Stadt Vöhringen mit einem Rekord-
volumen von 62.965.850 € wurde am 23. März be-
schlossen. Kürzlich kam nun auch die Genehmigung 
durch das Landratsamt Neu-Ulm als Rechtsaufsichts-
behörde.  
Der Haushaltsplan kann im Rathaus zu den normalen 
Öffnungszeiten nach Terminvereinbarung eingesehen 
werden.  
Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt 
die Stadt Vöhringen folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt.  
Er schließt im Verwaltungshaushalt in den Einnah-
men und Ausgaben mit je 49.163.350 €,  
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Aus-
gaben mit je 13.802.500 €   
und insgesamt somit in den Einnahmen und Ausga-
ben mit je 62.965.850 €.  
Der Sonderhaushalt für die Uli-Wieland-Stiftung 
schließt mit Einnahmen und Ausgaben von je 250 €   
und im Sonderhaushalt für die Familie Kreisl-Stif-
tung in den Einnahmen und Ausgaben mit je 0 € ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag für Kreditaufnahmen für Inves-
titionen und Investitionsförderungsmaßnahmen wird 
auf 0 € festgesetzt; d.h. es ist keine Kreditaufnahme 
vorgesehen.

§ 3
Der Gesamtbetrag für Verpflichtungsermächtigun-
gen im Vermögenshaushalt wird auf 0 € festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Ge-
meindesteuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
 a)  für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe  

(Grundsteuer A) 340 v.H.
 b)  für die Grundstücke  

(Grundsteuer B) 340 v.H.
2. Gewerbesteuer 340 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 4.000.000 € festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt rückwirkend zum 01. Ja-
nuar 2023 in Kraft.
Vöhringen, 23.03.2022 

 

Michael Neher  
Erster Bürgermeister

Wann:   16. September 2023  
08:00 – 12:00 Uhr

Wo:   Grundschule  
Vöhringen Nord

     Falkenstraße 23, Vöhringen  
Innenhof

Anmeldung:  nicht erforderlich
Was darf angeliefert werden?

 f nur gut erhaltene/nützliche Gegenstände
 f keine Elektrogeräte

Wichtiger Hinweis:  
Wer zuvor an der Grundschule Nord Sachen 
einfach abstellt, handelt ordnungswidrig und 
zahlt eine Geldbuße.

GEBRAUCHTWAREN- 
GRATIS-BÖRSE

Terminankündigung

Wann:   16. September 2023  
vormittags

Wo:  direkt vor der Haustür
Anmeldung:   ERFORDERLICH  

▶ Tel.Nr.: 07306/9622-416
Kosten:  Gebührenpflichtig  

0,75 €/kg Sperrmüll wird gewogen 
mindestens jedoch 52,50€  
pro Abholung

Wichtiger Hinweis:  
Wer zuvor am Straßenrand einfach unange-
meldet Sperrmüll platziert, handelt ordnungs-
widrig und zahlt eine Geldbuße.

SPERRMÜLL- 
ABHOLSERVICE

Terminankündigung

PROGRAMM KULTURZENTRUM
Der Vorverkauf für die Spielsaison 2023/2024 beginnt

Das 875 Jahre Jubiläumsjahr, geprägt von Festen 
und Open Air Konzerten, geht nun über in die neue 
Spielzeit 2023/2024 mit einem abwechslungsreichen 
Abo-Programm und vielen weiteren Veranstaltungen 
im Kulturzentrum Wolfgang-Eychmüller-Haus.  
Ab 01. September 2023 startet der Kartenvorverkauf 
für folgende städtischen Veranstaltungen im Kultur-
zentrum. Die Karten können an den unten genannten 
VVK-Stellen und an der Abendkasse erworben wer-
den.

Auf dem Programm  
der Spielsaison 2023/2024 stehen:

 f Samstag, 07. Oktober 2023, 20:00 Uhr  
Jazz Spätzla 

Foto © Detlef Petrick

Das Repertoire der jungen und energiegeladenen 
Band erstreckt sich von Jazz Standards über Swing 
Klassiker bis hin zu Rock, Pop und jeder Menge be-
liebter Songs. Die Teilnahme an Festivals und gro-
ßen Festen hat die Gruppe inzwischen weit über 
die Region hinaus bekannt gemacht. Neben dem 
fetten Brass-Sound der Bläser sind die ausgereif-
ten Gesangsparts der fünf Sänger und Sängerin-
nen legendär. Spielfreude und Gute-Laune-Musik 
gepaart mit großem Talent an den Instrumenten!

 f Freitag, 20. Oktober 2023, 20:00 Uhr  
Monte Rosa Ensemble 

Foto © Markus Weidmann

Das gemischte Oktett, bestehend aus einem 
Streichquartett, einem Kontrabass und drei Blas-
instrumenten lässt die Übergänge zwischen kam-
mermusikalischem und symphonischem Klang 
zerfließen und spielt Schuberts Overtüre im ita-
lienischen Stil, Schuberts Oktett und Beethovens 
Streichtrio op.9/No.3. Mit dabei am Violoncello ist 
Lukas Barmann, Enkel von Dr. Wolfgang Eychmül-
ler.

 f Samstag, 11. November 2023, 20:00 Uhr  
Du bist die Welt für mich

Foto: Sorbisches National-Ensemble

Operettengala des Sorbischen National-Ensemb-
les mit Ballett und Solisten. Ausdrucksstarke Solis-
ten, ein großes Orchester und das ensembleeigene 
Ballett verleihen dem Abend das besondere Extra.

 f Samstag, 02. Dezember 2023, 20:00 Uhr  
MOTOWN goes Christmas

 Foto © Dietrich Dettmann

Stimmgewaltig, temperamentvoll, bezaubernd – 
MOTOWN goes Christmas dürfte selbst einge-
fleischte Festtagsmuffel zum Schmelzen bringen. 
Mal heiter, mal besinnlich widmen sich vier for-
midable Sänger, begleitet von einer exzellenten 
Live-Band, unvergesslichen Weihnachts-Hits des 
legendären Labels.

 f Samstag, 20. Januar 2024, 20:00 Uhr  
Vive l’amour – Es lebe die Liebe  
Die sympathische und vielseitige Künstlerin Katica 
Illényi überzeugt nicht nur als erstklassige Violin-
virtuosin, sondern auch als die weltbeste There-
min-Spielerin. Begleitet wird sie dabei von der Do-
nau Philharmonie Wien mit Werken von Giacomo 
Puccini, Franz Liszt, Ennio Morricone, Edith Piaf, 
Franz Lehár, Béla Bartók, Fritz Kreisler und vielen 
mehr.

 f Samstag, 24. Februar 2024, 20:00 Uhr  
Galaprogramm mit Sandmalerei  
Das junge Musik-Ensemble der Opernwerkstatt 
am Rhein mit seinen Solisten ist mehrfach aus-
gezeichnet und auch aus Funk und Fernsehen 
bekannt. Dieser Abend ist aber nicht nur ein 
musikalisches Highlight. Auch visuell werden die 
Besucher in den Bann gezogen und erleben eine 
mitreißende Live-Performance. Die Pop-Songs 
und Balladen des Show-Programms werden von 
einer Sandmalerin begleitet.

 f Freitag, 08. März 2024, 20:00 Uhr  
Vöhringer Lachnacht  
Bei der ersten Vöhringer Lachnacht wartet ein 
fantastischer Mix aus Kabarett und Comedy auf 
Sie! Die Moderation des Abends übernimmt der 
gut gelaunte Comedian Ole Lehmann, der Tache-
les spricht über die wirklich wichtigen Themen im 
Leben. Dazu eingeladen wurden die Kabarettisten 
Ingo Appelt, Vera Deckers, Nektarios Vlachopou-
los und am Flügel flegelt Roger Stein.

 f Samstag, 04. Mai 2024, 20:00 Uhr  
Der Tag, an dem der Papst gekidnappt wurde  
Eine Komödie des brasilianischen Erfolgsautors 
João Bethencourt verkörpert vom Berliner Krimi-
nalensemble. Es geht um das friedvolle Mitein-
ander der Menschen… – witzig, intelligent und 
hochaktuell! Samuel Leibowitz, ein etwas ver-
schrobener, jüdischer Taxifahrer, schleppt den in 
New York weilenden Papst mit vorgehaltener Pis-
tole nach Hause, um ihn in seine koschere Speise-
kammer einzusperren. Dass Samuel einen „Welt-
friedenstag“ erpressen will, an dem kein Blut 
fliessen darf, gefällt dem Papst, und eine herzli-
che, fröhliche Beziehung entsteht zwischen dem 
katholischen Kirchenoberhaupt und der jüdischen 
Familie. Die Welt erhält eine Verschnaufpause…

VVK Stellen:
Vöhringen:   
City Reisebüro GbR  
Im Stadtcenter 1  
Tel.Nr.: 07306/929696
Senden:   
Bücherwelt  
Hauptstraße 17  
Tel.Nr.: 07307/955445
Ulm:   
Traffiti Service Center Neue Mitte  
Neue Straße 79  
Tel.Nr.: 0731/1662124
Online:  
www.reservix.de
Abendkasse:  
Jeweils 1 Stunde vor Veranstaltungsbeginn  
Tel.Nr.: 07306/9622-122
Weitere Informationen und das komplette Pro-
gramm gibt es im Vöhringer Rathaus, Kulturamt, 
im EG.

 f Tel.Nr.: 07306/9622-116

G-12 LTW | Seite 1

Verwaltungsgemeinschaft

BEKANNTMACHUNG
über die Wahlkreisvorschläge

für die Wahl zum Landtag und zum Bezirkstag
am 08. Oktober 2023

Nr.

Uhr bis

bei

eingesehen werden.

Uhr

vom veröffentlicht und kann gemäß § 35 Abs. 1 Satz 3

wurde im Bayerischen Staatsanzeiger

während der Dienststunden

von

Name des Wahlkreises

Rathaus/Dienststelle: Anschrift, Zimmer-Nr.

Datum

Unterschrift

Datum

angeschlagen am: abgenommen am:

veröffentlicht am: im/in der:

(Amtsblatt/Zeitung)

Gemeinde / Markt / Stadt

Wahlvordruck
- BayStMI - G7

Fachverlag Jüngling | Bestell-Nr. 409 011 9081 41X | 2319

Die  Bekanntmachung  des  Wahlkreisleiters  über  die  endgültig  zugelassenen  Wahlkreisvorschläge  für  die  Landtags-  und  die
Bezirkswahl im Wahlkreis

Die  Bekanntmachung  enthält  für  jeden  Wahlkreisvorschlag  den  Namen  der  Partei  oder  Wählergruppe,  sofern  eine
Kurzbezeichnung  verwendet  wird,  auch  diese,  sowie  Familienname,  Vorname,  Beruf  oder  Stand,  Geburtsjahr  und  Anschrift
der sich bewerbenden Personen.

Die  Wahlkreisvorschläge  für  die  Landtagswahl  in  allen  Wahlkreisen  Bayerns  sind  auch  im  Internet-Angebot  des
Landeswahlleiters (www.wahlen.bayern.de) unter „Landtagswahlen/Landtagswahl am 08. Oktober 2023” veröffentlicht.

Landeswahlordnung an den Werktagen, außer Samstagen

N
ac

hd
ru

ck
, N

ac
ha

hm
un

g 
un

d 
ko

pi
er

en
 v

er
bo

te
n!

Zu
tre

ffe
nd

es
 a

nk
re

uz
en

 o
de

r i
n 

D
ru

ck
sc

hr
ift

 a
us

fü
lle

n!
x

35

Michael Neher, 1. BürgermeisterVöhringen, 21.08.2023

01.09.2023

713

Stadt Vöhringen
Hettstedter Platz 1
89269 Vöhringen

Rathaus Vöhringen, Wahlamt, Hettstedter Platz 1, 89269 Vöhringen

Standesamtlliche Nachrichten

WIR GEDENKEN
Aufrichtiges Beileid  

den Angehörigen

Walter Ilg, 89 Jahre, † 29.07.2023  
zuletzt wohnhaft in Illerberg
Die Stadt Vöhringen verzichtet aus datenschutzrecht-
lichen Gründen darauf, Geburtstage und Jubiläen 
ohne ausdrücklich erklärte Zustimmung der Betroffe-
nen abzudrucken.  
Wer sich über die Veröffentlichung seines runden 
Geburtstages oder seines Ehejubiläums in den Amt-
lichen Mitteilungen freuen würde, kann sich gerne 
jederzeit an die Mitarbeiterinnen im Bürgerbüro des 
Rathauses Vöhringen wenden.

IMPRESSUM
Verantwortlich im Sinne 
des Presserechts:
Stadt Vöhringen 
Hettstedter Platz 1 
Michael Neher, Erster Bürgermeister
Texte – Stadt Vöhringen  
keine Gewähr für Veröffentlichungen/Texte in den Rubri-
ken „Bekanntmachungen anderer Behörden und Einrich-
tungen“, „Vereinsnachrichten“ sowie „Veranstaltungshin-
weise“. Redaktionelle Änderungen bleiben vorbehalten. 
Ein Anspruch auf Veröffentlichung besteht nicht.
Bilder – Stadt Vöhringen/lizenzfrei, sofern nicht an-
ders angegeben

 f ONLINE-Version:  
www.voehringen.de   
▶ Quicklink: Amtsblatt

 f E-Mail:  stadtverwaltung@voehringen.de
 f FB: voehringen.bayern
 f IG: voehringen.bayern
 f Tel.Nr.:  0 73 06/ 96 22 - 0

 Redaktionsschluss   
für Berichterstattung:

 f montags in der Woche der Veröffentlichung   
bis 08:00 Uhr

 f E-Mail: amtsblatt@voehringen.de



Bekanntmachungen anderer Behörden und Einrichtungen

Amtliche Mitteilungen der Stadt Vöhringen
Offizielles Amts- und Mitteilungsblatt 
der Stadt Vöhringen und ihrer Stadtteile
Stadtverwaltung Vöhringen • Hettstedter Platz 1 • 89269 Vöhringen • Tel. 0 73 06/96 22-0 • Fax 96 22-22 • Internet: www.voehringen.de • E-Mail: stadtverwaltung@voehringen.de 30. März 2022

Amtliche Mitteilungen der Stadt Vöhringen
Offizielles Amts- und Mitteilungsblatt 
der Stadt Vöhringen und ihrer Stadtteile

Stadtverwaltung Vöhringen • Hettstedter Platz 1 • 89269 Vöhringen • Tel. 0 73 06/96 22-0 • Fax 96 22-22 • Internet: www.voehringen.de • E-Mail: stadtverwaltung@voehringen.de 26. August 2023

LANDKREIS NEU-ULM
Feuerwehren des Landkreises Neu-Ulm im Wandel

Inspektionsbereiche der Feuerwehren im Landkreis 
Neu-Ulm wurden neu strukturiert und neue Füh-
rungskräfte vorgestellt

Die Notwendigkeit und Wichtigkeit der Feuerwehren 
ist zeitlos – auch im Landkreis Neu-Ulm. Geänderte 
Anforderungen an das Feuerwehrwesen und bei-
spielsweise Fusionen von Wehren haben aber eine 
Neustrukturierung der Inspektionsbereiche der Kreis-
brandinspektion im Landkreis erforderlich gemacht. 
Diese stellte jetzt Kreisbrandrat Dr. Bernhard Schmidt 
mit stellvertretendem Landrat Erich Winkler im Sit-
zungssaal des Landratsamts vor. „Die Feuerwehr hat 
sich gewandelt“, erläuterte Dr. Schmidt. „So gab es 
in den letzten Jahren neue Herausforderungen, auf 
die wir reagieren müssen.“ Dazu gehören z.B. der 
Klimawandel, der zunehmende Einsätze nach Starkre-
genereignissen und Stürmen notwendig macht, sowie 
eine höhere Komplexität der Einsätze.
Das Kreisgebiet ist in vier Bereiche eingeteilt: Nord, 
Mitte, Süd sowie das Gebiet Neu-Ulm, das die ge-
samte große Kreisstadt umfasst. Die Kommunen Bel-
lenberg und Vöhringen, die vorher zum Bereich Nord 
gehörten, sind nun dem Bereich Mitte zugeteilt. Für 
Pfaffenhofen hingegen gab es einen Wechsel von der 
Mitte nach Nord. 
„Mit der Neustrukturierung konnte eine gleichmä-
ßige Verteilung der vorhandenen Feuerwehren auf 
alle Gebiete erzielt werden“, begründete Dr. Schmidt 
die Maßnahme. Zudem trägt sie der jeweiligen Aus-
stattung und Ausrüstung der Inspektionsbereiche 
Rechnung und will eine gleichmäßige Verteilung der 
Einsätze erreichen. Weitere Grundsätze sind, dass 
die Inspektionsbereiche Nord, Mitte und Süd je zwei 
Kreisbrandmeister haben – die Stadt Neu-Ulm ver-
fügt über einen Stadtbrandmeister. Jeder Kreisbrand-
meister hat eine Stützpunktfeuerwehr in seinem Zu-
ständigkeitsbereich und eine Kommune beheimatet 
höchstens einen Kreisbrandmeister. 
Um schlagkräftig, schnell und effizient zu sein, wer-
den auch entsprechende engagierte Kräfte benötigt. 
Dies reicht vom „einfachen“ Feuerwehrmann bzw. 
Feuerwehrfrau bis zu den Führungspositionen. Hier-
bei gab es im Zuge der Umstrukturierung ebenfalls 
Neuigkeiten. So stellte Kreisbrandrat Dr. Schmidt die 
neuen Kreisbrandinspektoren, Kreisbrandmeister, 
Fachberaterinnen und Fachberater der Kreisbrandin-
spektion vor.
Neuer Kreisbrandinspektor für den Bereich Mitte ist 
Matthias Thuro, der auf Wilhelm Schneider nachfolgt, 
welcher die gesetzliche Altersgrenze erreicht hat.  
Eine neue Stelle wurde mit der Position eines Fach-
Kreisbrandinspektors geschaffen. Dabei wird sich Phi-
lipp Merkle künftig unter anderem um die technische 
Koordination der Bereiche Ausbildung, EDV, Funk, UG-
ÖEL (Unterstützungsgruppe Örtliche Einsatzleitung), 
der Drohneneinsatzgruppe und der Kreiseinsatzzen-
trale (KEZ) kümmern. Zudem ist er bei der weiteren 
Einführung integraler Softwarelösungen sowie der 
Koordination von Projekten und Führungsaufgaben bei 
großen Schadenslagen mitverantwortlich.  

Andreas Schweiggert wird als neuer Kreisbrandmeister 
für den Inspektionsbereich Nord tätig und damit für die 
Gemeinden Elchingen, Nersingen, Holzheim und die 
Werkfeuerwehr Bosch-Rexroth verantwortlich sein.  
Mit Holger Walter erhält der Inspektionsbereich Mitte 
einen neuen Kreisbrandmeister, der für die Gemeinden 
Roggenburg, Bellenberg, die Stadt Vöhringen, und die 
Werkfeuerwehr Wieland verantwortlich sein wird.  
Als neuer Fach-Kreisbrandmeister für Ausbildung ge-
hören künftig die Weiterentwicklung der bestehenden 
Lehrgänge sowie Seminare und die Einführung neuer 
Lehrinhalte zu den Aufgaben von Andreas Frey. Aktu-
ell bietet die Kreisbrandinspektion 22 unterschiedliche 
Lehrgänge an und bildet jährlich rund 1.400 Feuer-
wehrleute aus.  
Ebenfalls die Stelle eines Fach-Kreisbrandmeisters 
übernimmt Stefan Heiß neu. Zu seinen Aufgaben ge-
hören künftig die Leitung der Unterstützungsgruppe 
Örtliche Einsatzleiter (UG-ÖEL) und der Drohnenein-
satzgruppe.  
Zweiter stellvertretender Leiter der UG-ÖEL – neben 
Holger Walter – wird Steffen Hofmann.  
Der bislang bestehende Bereich der Frauenbeauftrag-
ten wird ausgebaut und heißt künftig „Gleichstellung, 
Frauen und Diversität“. Diesen übernimmt Nadine 
Süßner. „Als moderne und zukunftsorientierte Ein-
satzorganisation im Bereich der Gefahrenabwehr 
mit rund 3.500 Einsatzkräften, davon etwa 500 
Jugendlichen, repräsentieren wir den gesamten 
gesellschaftlichen Querschnitt und müssen daher 
auch auf alle Fragen und Anforderungen, die sich 
uns in diesem Zusammenhang stellen, Antworten 
und Lösungen parat haben“, erläuterte Dr. Schmidt.  
Als neuer Feuerwehrarzt konnte Jürgen Herner ge-
wonnen werden, dessen Aufgaben ebenso im Bereich 
der Ausbildung, wie in der Beratung der Feuerwehren 
liegen werden.  
Weitere Änderungen gibt es im Bereich Seelsorge. 
So übernimmt Pfarrer Andreas Erstling das Amt des 
Fachberaters Seelsorge und Silvana Hiller wird als 
neue Fachberaterin für den Bereich PSNV-E (psycho-
soziale Notfallversorgung für Einsatzkräfte) tätig.
Folgende Personen wurden verabschiedet:

 f Kreisbrandinspektor a.D. Wilhelm Schneider, der 
nicht nur Kreisbrandinspektor für den Bereich Mit-
te war, sondern seit 2011 auch ständiger Vertreter 
des Kreisbrandrats

 f Kreisbrandmeister a.D. Hubert Berger (Bereich Süd)
 f Fachberater Seelsorge Pater Ulrich Keller O. Praem.
 f Kreisbrandmeister a.D. Jochen Herrmann (Bereich 
Mitte)

 f Nils Brehm (stellvertretender Leiter a.D. der Unter-
stützungsgruppe Örtliche Einsatzleiter – UG-ÖEL)

 f Frauenbeauftragte Margit Goldmund
Stellvertretender Landrat Erich Winkler begrüßte die 
neuen Führungskräfte und überreichte allen ihre Er-
nennungsurkunde bevor er die ausscheidenden Kräf-
te verabschiedete: „Sie alle leisten Herausragendes 
und sind immer für uns – die Bürgerinnen und 
Bürger – da, wenn wir sie benötigen“, stellte er die 
Arbeit aller Anwesenden sowie der Feuerwehren her-
aus. „Dafür ein herzliches Danke!“

LANDKREIS NEU-ULM
Roboter bringen Lesen und Schreiben bei

Ausstellung „Zukunft miteinander entdecken“ im 
Landratsamt zeigt, wie sich Schülerinnen und Schü-
ler den Landkreis in 50 Jahren vorstellen

Roboter unterrichten Schülerinnen und Schüler oder 
führen Hunde aus, Schulen schweben über dem Bo-
den und Züge fahren auf Schienen in der Luft: So stel-
len sich beispielsweise die Schülerinnen und Schüler 
den Landkreis Neu-Ulm in 50 Jahren vor. Ihre Ideen 
und Wünsche zeigt aktuell eine Ausstellung im Foyer 
des Landratsamts Neu-Ulm. Entstanden sind die Wer-
ke unter dem Titel „Zukunft miteinander entdecken“ 
anlässlich des Jubiläums 50 Jahre Landkreis Neu-Ulm, 
das der Landkreis ein Jahr lang mit zahlreichen Ver-
anstaltungen feierte. Den Abschluss bildete ein Zu-
kunftstag, an dem die Vorstellungen der Kinder und 
Jugendlichen im Mittelpunkt standen. Hierzu waren 
im Rahmen eines Mal- und Kreativwettbewerbs für 
Grund- und Förderschulen zahlreiche innovative Wer-

ke entstanden. Die Bilder der Preisträgerinnen und 
Preisträger sowie ausgewählte Arbeiten, welche die 
Jury besonders beeindruckt haben, können noch bis 
Mitte Oktober zu den Öffnungszeiten des Landrats-
amts in der Kantstraße 8 besucht werden.
Insgesamt sind 136 Werke in den unterschiedlichs-
ten Maltechniken, wie Wasserfarben, Buntstift oder 
Fineliner, eingegangen, die neue Wohnformen- und 
Energieformen ebenso aufs Papier zauberten wie 
Wünsche nach einer dauerhaften intakten Umwelt 
oder nicht existierender Armut.

Öffnungszeiten:  
Landratsamt Neu-Ulm  
Kantstraße 8, 89231 Neu-Ulm  
Montag, Dienstag, Mittwoch   
und Freitag 07:30 – 12:30 Uhr 
Donnerstag 07:30 – 17:30 Uhr

Bunt und vor allem digital – so stellen sich die Kinder die Zukunft des Landkreises in ihren Bildern vor, die 
aktuell im Landratsamtfoyer zu sehen sind. Foto: Landratsamt Neu-Ulm/Kerstin Weidner

Gruppenbild mit den neuen Fachberaterinnen und Fachberatern der Kreisbrandinspektion (v.l.n.r.): Jürgen  
Herner, Stefan Heiß, Andreas Frey, Andreas Schweiggert, Holger Walter, Matthias Thuro, Philipp Merkle,  
Silvana Hiller, Nadine Süßner

Vereinsnachrichten

AKKORDOEN-CLUB  
VÖHRINGEN E.V.

Die große volkstümliche Lachparade

Der Akkordoen-Club Vöhringen e.V. präsentiert ge-
meinsam mit dem Hauptsponsor, Fa. Medina Pflege 
daheim, in Vöhringen „Die große volkstümliche Lach-
parade“ mit Hansy Vogt.
Wann:   Sonntag, 15. Oktober 2023  

16:00 Uhr
Wo:   Kulturzentrum   

Wolfgang-Eychmüller-Haus   
Vöhringen

Der beliebte deutsche TV-Moderator und erfolgrei-
che Sänger und Bauchredner Hansy Vogt überrascht 
seine Fans mit seiner Vielfältigkeit und zeigt sich auf 
der Bühne von einer ganz neuen Seite. So hat „Die 
große volkstümliche Lachparade“ eine ganze Menge 
zu bieten. Mit dabei ist das Trio Krainerlogie aus Hes-
sen und Deutschlands berühmteste Landfrau, „Frau 
Wäber“, wird für die entsprechenden Lachsalven im 
Publikum sorgen.
Einen Teil des Erlöses geht als Spende an die „Kar-
tei der Not“, dem Leserhilfswerk der Illertisser- und 
Neu-Ulmer Zeitung. Sie unterstützt Menschen in der 
Region, die unverschuldet in eine schwierige Lebens-
lage gekommen sind und Hilfe brauchen.

VEREIN DER VÖHRINGER 
STADT- UND  

INDUSTRIEGESCHICHTE E.V.
Öffnungszeiten  

Stadtmuseum Vöhringen

Das Stadtmuseum Vöhringen ist auf vielfachen Wunsch 
aus der Bevölkerung von September bis Dezember 
2023 jeden 1. und 3. Sonntag im Monat von 14:00 – 
17:00 Uhr geöffnet. Das Museum befindet sich in der 
Ulmer Straße 25, ehem. Sport und Spiel Braig.
Das Museumsteam freut sich auf Ihren Besuch.

WOLF TAEKWONDO E.V.
Marius Wolf – ein vielversprechender 

Athlet bei der Kadetten- 
Weltmeisterschaft in Sarajevo

Marius steht als einer von acht talentierten Jungs im 
Blickpunkt der Deutsche Taekwondo Union. Die Vor-
freude auf seine Teilnahme an der bevorstehenden 
Kadetten-Weltmeisterschaft in Sarajevo vom 29. bis 
31. August ist groß. Als ehrgeiziger Athlet hat Marius 
bereits mit beeindruckenden Leistungen auf sich auf-
merksam gemacht und sein technisches Können und 
seine harte Arbeit haben ihm einen Platz im Deutschen 
Nationalteam gesichert. Die Kadetten WM ist für Ma-
rius ein bedeutendes Ereignis. Er wird dort gegen starke 
Konkurrenten aus aller Welt antreten und seinen Ehrgeiz 
und sein Talent unter Beweis stellen. Bundestrainer Boris 
Winkler überträgt Daniel Wolf (Vater und Trainer) zudem 
die Aufgabe, Marius während der WM zu coachen. Das 
deutsche Team erwartet mit Spannung Marius’ Auftritt 
in Sarajevo und ist zuversichtlich, dass er sich als einer 
der Besten Deutschlands präsentieren wird.

STADTKAPELLE VÖHRINGEN E.V.
Bläserjugend Vöhringen musiziert 

im Caritas-Centrum

Am 27. Juli 2023 musizierten die Nachwuchsgruppe 
und die Jugendkapelle der Stadtkapelle Vöhringen 
e.V. im Caritas-Centrum in Vöhringen. Aufgrund der 
Witterung fand das kleine Konzert in der Hauskapelle 
statt, was der Akustik keinen Abbruch tat.
Die Nachwuchsgruppe, unter der Leitung von Simone 
Steigerwald, gab unter anderem die Titel „Sternpol-
ka“ und „We will Rock you“ zu ihrem Besten.  
Die Jugendkapelle entführte unter anderem mit dem 
Titel „The Greatest Showman“ in die Filmwelt. Zudem 
wurden Titel wie „Happy“ und „Irish Dream“ darge-
boten.  
Zum Schluss gab die Jugendkapelle ihre altbekannte 
Zugabe „Wer hat an der Uhr gedreht“ und beendete 
damit einen kurzweiligen Nachmittag.
Die Zuhörer waren begeistert und spendeten tosen-
den Applaus. Nach dem erfolgreichen, kleinen Kon-
zert ließen die Nachwuchsgruppe und die Jugendka-
pelle gemeinsam den Abend gemütlich bei Essen und 
Trinken ausklingen.WO IST WAS LOS IN VÖHRINGEN? 

VERANSTALTUNGSKALENDER           

Datum/Uhrzeit Veranstaltung Veranstalter Ort

02.09.2023 
19:00 Uhr

Musikanten spielen auf im  
Blue Lagoon Blue Lagoon

Blue Lagoon 
Memminger Straße 63, 
Vöhringen

03. + 17.09.2023 
14:00 –17:00 Uhr

Museumsöffnung
Verein der Vöhringer  
Stadt- und Industrie- 
geschichte e.V.

Stadtmuseum Vöhringen 
Ulmer Str. 25, Vöhringen

09., 15. + 
16.09.2023 
20:00 Uhr

Kein Platz für Liebe, 
eine Farce von Anthony 
Marriot und Bob Grant

Spectaculum04 Josef-Cardijn-Haus 
Vöhringen

13.09.2023 
14:30 Uhr

Seniorennachmittag Pfarreiengemeinschaft 
Vöhringen Pfarrheim St. Michael

13.09.2023 
20:00 Uhr

Wettbewerb  
„Eine Farbe dominiert“ 
(für Mitglieder)

Fotoclub  
Illerberg/Thal e.V.

Schulungsraum der  
Freiwilligen Feuerwehr 
Illerberg

17.09.2023 
18:00 Uhr

Kein Platz für Liebe, 
eine Farce von Anthony 
Marriot und Bob Grant

Spectaculum04 Josef-Cardijn-Haus 
Vöhringen

Veranstaltungen in Vöhringen können über die Homepage der Stadt unter 
 www.voehringen.de gemeldet werden.

ONLINE � 

STÄDTISCHE EINRICHTUNGEN
Öffnungszeiten 

Bitte vereinbaren Sie für Angelegenheiten, die das 
Bürgerbüro betreffen, vorab einen Termin. Die Termi-
ne können komfortabel über die Homepage der Stadt 
unter www.voehringen.de reserviert werden. Selbst-
verständlich können diese auch weiterhin telefonisch 
oder per E-Mail vereinbart werden. 
Für Angelegenheiten, die die übrigen Fachbereiche 
der Stadtverwaltung betreffen, besteht ebenfalls die 
Möglichkeit, terminliche Absprachen zu treffen.

 f RATHAUS VÖHRINGEN  
Hettstedter Platz 1, Vöhringen

    Bürger- und Sozialbüro 
Montag – Donnerstag 08:00 – 12:30 Uhr 
Freitag 08:00 – 12:00 Uhr 
Montag 14:00 – 16:00 Uhr 
Donnerstag 14:00 – 18:00 Uhr

    Weitere Ämter 
Montag – Freitag 08:00 – 12:00 Uhr 
Montag 14:00 – 16:00 Uhr 
Donnerstag 14:00 – 18:00 Uhr 
Dienstag-/Mittwochnachmittag geschlossen

  ▶ Tel.Nr.: 0 73 06/96 22 - 0 
▶ E-Mail: stadtverwaltung@voehringen.de 
▶ Online: www.voehringen.de   
   (Startseite „Terminvereinbarung“) 
 ▶  Direktwahlnummern der Ämter und weiterer 

städtischer Einrichtungen siehe unter: 
▶ www.voehringen.de 
    ▶ Rubrik: Bürgerservice & Politik

 f JUGENDHAUS VÖHRINGEN  
Illerstraße 10, Vöhringen 

  Montag – Dienstag 10:00 – 18:30 Uhr 
  Mittwoch – Donnerstag 12:00 – 20:30 Uhr 
  Freitag 15:00 – 22:30 Uhr

   Das JuHa ist vom 31.07. bis 08.09.2023  
geschlossen. 

 ▶ Tel.Nr.: 0 73 06 / 54 50  
 ▶ Fax: 0 73 06 / 92 48 13  
  ▶ Mobil: Thomas Köhler  01 51 / 12 50 09 21 
   Günter Hiller  01 51 / 12 50 09 20 
 ▶ E-Mail: jugendhaus@voehringen.de 
  ▶ FB: JuHa Vöhringen  
 ▶ IG: JuHa Vöhringen

▶ STADTBÜCHEREI VÖHRINGEN 
 Kirchplatz 3, Vöhringen 
   Dienstag 10:00 – 12:00 Uhr  

 und 15:00 – 18:00 Uhr 
Mittwoch, Donnerstag 15:00 – 17:00 Uhr

   Die Stadtbücherei Vöhringen ist in den Sommer-
ferien vom 17.08. – 11.09.2023 geschlossen.  

  ▶ Online: www.stadtbuecherei.voehringen.de  
▶ E-Mail: info@stadtbuecherei.voehringen.de 
▶ Tel.Nr.: 0 73 06 / 92 45 13 während Öffnungszeiten

  Bestell- und Abholservice  
telefonisch oder per E-Mail  
aus Medienkatalog (Bücher, Zeitschriften, Videos)

  ONLEIHE digitaler Medien   
eBooks, ePaper, eAudio, eLearning  
▶ Online: www.leo-sued.de

▶ KOMPOSTIERANLAGE „BIRKACH“  
 und RECYCLINGHOF 
 Birkach 1, Vöhringen

  Sommeröffnungszeiten  
01.04.2023 bis 31.10.2023  
Dienstag 09:00 – 13:00 Uhr 
Donnerstag, Freitag 13:00 – 17:00 Uhr 
Samstag 09:00 – 16:00 Uhr

WICHTIGE TELEFONNUMMERN UND DIENSTE
Feuer, Rettungsdienst,   
Erste Hilfe  112 *
Überfall, Verkehrsunfall 110 *
Giftnotruf München 0 89/ 1 92 40
Geldkartensperrung 116 116 *
Polizei Illertissen 0 73 03/ 96 51 - 0
Stadt Vöhringen 0 73 06/ 96 22 - 0

MEDIZINISCHE  BEREITSCHAFTSDIENSTE
Ärztl. Bereitschaftsdienst 116 117 *
Krankentransport 0 82 82/ 19 222
Stiftungsklinik Weißenhorn 0 73 09/ 87 00
Donauklinik Neu-Ulm 07 31/ 80 40

TECHNISCHE BEREITSCHAFTSDIENSTE
Gas SWU   
Energie-Störungsstelle 07 31/ 600 00
Strom, LEW  08 00/ 539 63 80
Wasserwerk Vöhringen 01 51/ 12 50 09 76

SOZIALE  BERATUNGSSTELLEN
Sozialpsychiatrischer Dienst  
Neu-Ulm, Fachl. Hilfen bei   
seelischen Problemen 07 31/ 7 34 24
Stadtjugendpflege 01 51/ 12 50 09 21 
und JuHa Vöhringen 01 51/ 12 50 09 20
Drogenberatung Drob Inn   
Vöhringen für Menschen  
ab 14 Jahren  01 60/ 95 41 98 64

Hospizgruppe St. Elisabeth  01 51/ 61 16 04 83  
Vöhringen der Caritas 0 73 06/ 96 77 - 2 35
Integration von Flüchtlingen  
Migrations-/  
Asylsozialberatung (Diakonie): 0 172/ 8 14 20 93 
Freundeskreis Asyl Vöhr.: 0 162/ 5 81 30 37
Lacrima – Zentrum für  
trauernde Kinder  
Ulm/Neu-Ulm  07 31/ 3 78 60 02 45
Suchtberatung Diakonie  
Alkohol, Glücksspiel  
Medien, Medikamente  
für Menschen ab 18 Jahren 07 31/ 7 04 78 50
Weißer Ring  11 60 06 *
Telefonseelsorge   0 800/ 111 0 111   

oder 111 0 222 
Krisendienst Schwaben 08 00/ 655 30 00
Krisenchat 24/7 für   
junge Menschen bis 25 www.krisenchat.de 
Hilfetelefon  
Gewalt gegen Frauen 08 00/ 11 60 16
Sexueller Missbrauch 08 00/ 225 55 30
Nummer gegen Kummer:   
▶ Kinder/Jugendliche 116 111 *  
▶ Eltern  08 00/ 111 05 50

CORONAVIRUS
Corona-Hotline   0 89/ 12 22 20  

 116 117* *ohne Vorwahl

Service

GESUCHT – GEFUNDEN
Fundbüro der Stadt Vöhringen

Wie oft sucht man nach Dingen und weiß nicht mehr, 
wo man sie hingelegt hat. Ein Glück, wer sie schnell 
wiederfindet. Schwieriger wird es jedoch, wenn man 
etwas verloren hat und sich nicht mehr erinnert – es 
einfach nicht mehr findet. Was tun? In diesem Fall 
lohnt für den Eigentümer ein Anruf beim städtischen 
Fundamt in der Hoffnung, dass ein ehrlicher Finder 
den Gegenstand im Bürgerbüro der Stadt Vöhringen 
abgegeben hat. Wird der abgegebene Fundgegen-
stand nicht innerhalb einer bestimmten Frist abge-
holt, steht in der Regel dem Finder das Fundstück zu. 
Es lohnt sich also in jedem Fall, ehrlich zu sein.

AKTUELLE FUNDGEGENSTÄNDE 
 f Garagenschlüssel
 f Schlüsselbund
 f Zange
 f Kopfhörer Ladecase
 f diverse Kleidungsstücke   
vom Ferienspaß

FUNDAMT
 f Tel.Nr.:  07306/9622-0
 f www.voehringen.de  
▶ Quicklink: Fundbüro

Service


